İstanbul Müftülüğü bünyesinde yer alan şer’iyye sicillerinden Galata Mahkemesi 144

numaralı muhasebe defteri analiz edilmiştir. İlgili muhasebe defteri H.1091/ M.1680-

H.1100/ M.1689 yılları arasında tutulmuştur. Fakat çalışmada 1098/1686, 1099/1687

ve 1100/1688 yıllarında Osmanlı Galata’sında faaliyet gösteren 37 vakfın muhasebe

kaydı detaylı olarak incelenmiştir. Teorik bilgilerden ziyade vakıfların mali

durumlarına odaklanılmıştır. Aynı zamanda nakit sermayeyle faaliyet gösteren para

vakıfları da çalışmanın esas konularından birini oluşturmaktadır.

Galata Mahkemesine ait 144 numaralı sicil defteri oluşturmaktadır. Çalışma konusu

için Galata Kadılığına ait sicil defterinin seçilmesinin temel nedeni, daha önce Galata

bölgesindeki vakıfların muhasebe kayıtlarını ele alan çalışmaların mevcut

olmamasıdır. Defterin dış yüzeyinde ilgili muhasebe kayıtlarının hicri 1091/1680-

1101/1689 yılları arasında tutulduğu belirtilmiştir. Defterin ilk sayfasında ise “Kara

Bali” muhasebesinin bu sicilde olduğuna dair not alınmıştır. Defter, toplam 156 sayfa

olup düzenli ve sıralıdır. Defterin yalnızca 114 ve 115. sayfaları boştur. Defterin ilk iç

Çalışma kapsamına alınan vakıflar tablolaştırılırken vakıflar 5/1; 5/2; 11/1 vs.

olarak kayıt edilmiştir. Burada, ilk rakam/sayı ilgili vakfın bulunduğu sayfayı

gösterirken ikinci rakam vakfın bulunduğu kayıt sırasını göstermektedir.

1.4. ÇALIŞMA KAPSAMINA ALINAN VAKIFLAR

1098/1686, 1099/1687 ve 1100/1688 yıllarında Galata’da faaliyet gösteren 37

vakfın isimleri, 144 no’lu muhasebe defterinde bulundukları yerler, muhasebe tarihleri,

65 Galata Mahkemesi, 144 no’lu defter, s. 11/1.
66 İlgili dönemde kuruş-akçe-para karşılıkları için bkz.; Şevket Pamuk, “Kuruş”, TDV İslâm

Ansiklopedisi, C. XXVI, ss.

faaliyet gösteren vakıfların gelir türleri içerisinde murabaha gelirleri kira gelirlerinden

yalnızca 27.532 akçe fazladır. Vakıf gelir türlerinin toplam gelir miktarı içindeki

oransal dağılımı şekil 2.1’de gösterilmiştir.

Şekil 2.1: Gelir Türlerinin Toplam Gelirler İçindeki Oransal Dağılımı, 1098-1100 / 1686-1688

Kaynak: Tablo 2.1.

Tablo 2.10: Gayrimenkul Türlerine Göre Kira Gelirleri, 1098-1100 / 1686-1688, (Akçe), (Devam)

Menzil 40 18.984 474

Oda 35 87.996 2.514

Oda ve Dekakin 7 98.581 14.083

Türbe 3 1.440 480

Vakfedilmiş gayrimenkullerin %32’sini “menzil”ler, %28’ini “oda”lar,

%10’nunu ise “hane”ler oluşturmaktadır. Vakfedilen gayrimenkuller “tarımsal

görevli ücretleri, eğitim görevli ücretleri, camii görevli ücretleri ve kıraat görevli

ücretleri olmak üzere birçok görevli gideri yer almaktadır.

Gider türlerini oluşturan yıllık masarif ve vezaif gider alt kalemleri ayrıntılı

olarak tablo 3.1’de gösterilmiştir. Buna göre incelenen 37 vakfın 1098/1686 yılındaki

toplam gideri 270.482 akçe, 1099/1687 yılında 273.299 akçe, 1100/1688 yılında ise

236.478 akçe olduğu görülmektedir. Vakıf masarif oranları yıldan yıla artmaktadır.

Masarif alt kalemlerinden diğer masraflar alt başlığı ayrı tutulmak şartıyla- tamirat

giderleri vakıfların en önemli gider kalemlerinden biri olduğu görülmektedir. 1098

gibi mülklerin tamirat ve meremmat giderleri; kuruluş amacına yönelik yaptıkları

aydınlatma, onarım, imar vb. harcamalar; resmi olarak ödediği harçlar, avarız, kira ve

mukataa masrafları gibi birçok giderden oluşmaktadır.

Çalışma kapsamına alınan 37 vakfın masarif toplamı 338.142 akçe’dir ve

toplam giderlerin %43’ünü oluşturmaktadır. 1098/1686 yılında 114.252 akçe olan

masraflar 1099/1687 yılında 118.145 akçeye yükselirken 1100/1688 yılında 12.401

akçe azalarak 105.744 akçeye düşmüştür.

1098/1686, 1099/1687 ve 1100/1688 yıllarında faaliyet gösteren 37 vakfın

masarif miktarları tablo 3.2’de gösterilmiştir.

Tablo 3.2: Vakıf Masrafları, 1098-1100 / 1686-1688, (Akçe)

Vakıf
Yıllar

1098 1099 1100

Abacı Hacı Yusuf Vakfı 810 810 1.034

Ahmed Halife Vakfı 248 248 248

Aişe Hatun Vakfı 2.195 2.195 29.752

Ali Çelebi Vakfı 2.400 2.400 2.412

Arnavut Mehmed Efendi Vakfı 806 806 806

Arpa Emini Mahallesi Avarız Vakfı 3.418 3.783 -

Tablo 3.4 incelendiğinde 1098/1686, 1099/1687 ve 1100/1688 yılları arasında

vakıf görevli ücretlerinde belirgin ve kayda değer bir değişme söz konusu değildir.

Ücret miktarları “Arpa Emini Mahallesi Avarız Vakfı”, “Baba Ali Avarız Vakfı” ve

“Debbağ Hacı Yusuf Vakfı” hariç olmak üzere tüm vakıflarda 3 yıl boyunca

değişmemiştir.

DÖRDÜNCÜ BÖLÜM

VAKIFLARIN GELİR-GİDER DENGESİ

1098/1686, 1099/1687 ve 1100/1688 yıllarında faaliyet gösteren 37 vakfın gelir

ve giderleri ikinci ve üçüncü bölümlerde ayrıntılarıyla ele alınmıştır. Bu bölümde ise

söz konusu çalışma kapsamına alınan vakıfların mali durumlarını analiz edebilmek için

vakıf gelir-gider dengeleri incelenecektir.

4.1. Vakıfların Senelere Göre Gelir ve Giderleri

Çalışma kapsamına alınan 37 vakfın gelir ve giderleri yıllara göre tablo 4.1’de

gösterilmiştir.

Tablo 4.1: Vakıfların Yıllara Göre Gelir-Giderleri, 1098-1100/1686-1688, (Akçe)

Vakıf

Yıllar

1098 1099 1100

Gelir Gider Gelir Gider Gelir Gider

Abacı Hacı Yusuf Vakfı 7.740 8.010 7.740 8.010 7.740 8.234

Ahmed Halife Vakfı 2.400 1.928 2.400 1.928 3.600 1.928

Aişe Hatun Vakfı 5.040 7235 5.040 7235 5.040 34.792

Ali Çelebi Vakfı 10.560 8.160 12.360 8.160 9.308 8.172

Tablo 4.1: Vakıfların Yıllara Göre Gelir-Giderleri, 1098-1100/1686-1688, (Akçe), (Devam)

Hacı Ahmed Mektephane Vakfı 4.950 4.800 4.950 4.800 7.200 4.490

Hacı Hüsrev Mahallesi Avarız Vakfı 10.440 9.700 10.440 7.320 10.440 10.517

Hacı Mehmed Reis Vakfı 1.260 1.310 1.260 1.310 1.260 1.310

Hacı Memi Vakfı 7.200 7.582 8.640 7.450 8.000 7.090

Grafik 4.1:Vakıfların Gelir-Gider Toplamlarının Yıllara Göre Değişimi,1098-1100/1686-1688, Akçe

Kaynak: Tablo 4.1.

1098/1686, 1099/1687 ve 1100/1688 yıllarında Galata bölgesinde faaliyet

gösteren vakıfların genel gelir ve gider toplamları incelendiğinde her 3 yılda vakıfların

genel gelir toplamının genel gider toplamından yüksek olduğu tespit edilmiştir. 3 yıl

boyunca vakıfların gelirlerinde sürekli bir düşüş görülürken giderlerinde ise bir

Bu çalışmada, 17. yüzyıl Galata Mahkemesi şer’iyye sicillerinde yer alan 144

no’lu muhasebe defterinden hareket edilerek Galata bölgesinde faaliyetlerini sürdüren

37 vakfın 1098/1686, 1099/1687 ve 1100/1688 yıllarındaki mali durumları analiz

edilmiştir. Bu verilere göre vakıfların en önemli gelir kalemlerini murabaha (%39) ve

kira gelirleri (%37) oluşturmaktadır. Bu vakıflardan 13 tanesi yalnızca murabaha geliri

elde ederken; 12 tanesi hem murabaha hem kira geliri elde etmektedir.

EK 2. ÇALIŞMA KAPSAMINA ALINAN VAKIFLAR, 1098-1100 / 1686-1688
(DEVAM)

126/1 1100

Meryem Hatun Vakfı

(Zevce-i Ali Ağa)

3/1 1098

Hüseyin Efendi Tophane 34/2 1099

97/2 1100

Meryem Hatun Vakfı

3/2 1098

Hüseyin Efendi - 34/3 1099

97/3 1100

Okçu Musa Mahallesi

Avarız Vakfı

11/1 1098

Ahmed Çelebi
Okçu Musa

Mah./Galata
38/2 1099

108/1 1100

EK 2. ÇALIŞMA KAPSAMINA ALINAN VAKIFLAR, 1098-1100 / 1686-1688
(DEVAM)

Sururi Efendi

Mescid-i Şerif Vakfı

62/2 1098-1099
Hacı Mehmed

/Abdullah Efendi
Kasımpaşa

135/1;136/1 1100

Şah Huban

Mektephane Vakfı

34/4 1098-1099

Mehmed Efendi -

124/1 1100

Şahzamane Hatun

Vakfı
94/2 1090-1100

Ömer

Çelebi/Mehmed

Efendi

Azap Kapısı/Galata

Şehsuvar Ağa

EK 4. MUHASEBE VE HARÇ MASRAFLARI, 1098-1100 / 1686-1688, (AKÇE)

Masraf Türü

Toplam

Masraf

(Akçe)

İlgili Masraf Türünde

Harcama Yapan Vakıf

Sayısı

Ortalama

Masraf

(Akçe)

…Defter Harcı 300 1 300

Harc-ı Çavuş Beray-ı Vakf 250 1 250

Harc-ı Hüccet 3.204 5 640

Harc-ı Mübaşir 120 1 120

Harc-ı Müteferrika-i Mütevelli 397 2 198

EK 5. TAMİRAT MASRAFLARI, 1098-1100 / 1686-1688, (AKÇE)

Masraf Türü

Toplam

Masraf

(Akçe)

İlgili Masraf

Türünde

Harcama Yapan

Vakıf Sayısı

Ortalama

Masraf

(Akçe)

Vakıf Tamiri İçin 70 Adet Tahta Alım Gideri 420 1 420

Camii-i Şerif Aktarma Gideri 197 1 197

Çivi ve Usta Gideri 74 1 74

Hane için 800 Aded Kiremit Gideri 320 1 320

EK 5. TAMİRAT MASRAFLARI, 1098-1100 / 1686-1688, (AKÇE), (DEVAM)

Mescid Çatı Onarım Gideri 1.810 2 905

Tulumba Onarım Gideri 136 1 136

Mescid Sundurma Onarım Gideri 8.417 1 8.417

Minare Onarım Gideri 580 1 580

Molla Mustafaya Ait Odanın Onarım Gideri 240 1 240

Mescidin Kiremit, Elvah ve Mismar ile Harc-ı

Meremmet-i Musluk An-Baha-i Kiremit, Tahta,

EK 8. DİĞER MASRAFLAR, 1098-1100 / 1686-1688, (AKÇE)

Masraf Türü

Toplam

Masraf

(Akçe)

İlgili Masraf

Türünde Harcama

Yapan Vakıf Sayısı

Ortalama

Masraf

(Akçe)

Be-Cihet-i Kıyma-Baha-i Gılmanan 5.950 1 5.950

Beray-ı Vazife-i Miri Be-İttifak-ı Cemaat 2.000 1 2.000

Cedid Lüle ve Tamir-i Hazine 1.200 1 1.200

Çadır 12 1 12

EK 8. DİĞER MASRAFLAR, 1098-1100 / 1686-1688, (AKÇE), (DEVAMI)

Mahzar-ı Vakf Ücreti 30 1 30

Mektep ve Harc-ı Müteferrika 350 1 350

Menzil İçin Saman 332 2 166

Mescid Kapı Gideri 325 1 325

Mescid Kapı ve Tulumba Gideri 105 1 105

Mescid İçin Küçük Halı, Seccade ve Çeşitli

Giderler
1.200 1 1.200

Neccaran ve Irgadan Giderleri 420 1 420

EK 9. VAKIF İDARESİNDE GÖREVLİLER İÇİN ÖDENEN ÜCRETLER,
1098-1100 / 1686-1688, (AKÇE)

Vazife Türü
Toplam Ücret

(Akçe)

İlgili Vazife Türünde

Ödeme Yapan Vakıf Sayısı

Ortalama Ücret

(Akçe)

Kitabet ve Cibayet 15.840 7 2.262

Kitabet 24.168 12 2.014

Kayyım 11.124 5 2.224

Mutemed 7.560 2 3.780

Nezaret 12.888 7 1.841

EK 11. CAMİ GÖREVLİLERİ İÇİN ÖDENEN ÜCRETLER, 1098-1100 / 1686-
1688, (AKÇE)

Vazife Türü

Toplam

Ücret

(Akçe)

İlgili Vazife Türünde

Ödeme Yapan Vakıf

Sayısı

Ortalama Ücret

(Akçe)

Abkeş-i Mescid 2.520 2 1.260

Hatib 7.560 1 7.560

İmamet 62.300 17 3.664

Kayyım-ı Mescid 10.050 10 1.005

Müezzin 51.960 14 3.711

EK 12. KIRAAT GÖREVLİLERİ İÇİN ÖDENEN ÜCRETLER, 1098-1100 /
1686-1688, (AKÇE)

Vazife Türü
Toplam Ücret

(Akçe)

İlgili Vazife Türünde Ödeme

Yapan Vakıf Sayısı

Ortalama

Ücret

(Akçe)

Aşirhan 2.880 2 1.440

Cüzhan 47.410 6 7.901

Duagu 720 1 720

Eczahan 20.200 3 6.733

İhlashan 2.160 1 2.160

Muhammediyehan 270 1 270

Sala ve Devirhan 3.240 1 3.240